М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.02.2024                                                                                             №132
                                                                    Ола

Об утверждении Порядка установления льгот муниципальными

учреждениями культуры, подведомственными Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области при организации платных

мероприятий

В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992

№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», Администрация Ольского муниципального округа Магаданской

области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установления льгот муниципальными учреждениями

культуры, подведомственными Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области при организации платных мероприятий, согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.02.2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И. о. главы Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                                          И. А. Ерисова

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Ольского муниципального округа

Магаданской области

от 09.02.2024 №132

Порядок установления льгот муниципальными учреждениями культуры,

 подведомственными Администрации Ольского муниципального округа

Магаданской области при организации платных мероприятий

1. Настоящий Порядок установления льгот муниципальными

учреждениями культуры, подведомственными Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области при организации платных

мероприятий определяет  отдельные категории граждан и размер  льгот

организациями культуры, подведомственных Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области (далее – учреждения культуры)

при организации платных мероприятий (далее  - Порядок).

2. Учреждения культуры самостоятельно устанавливают льготы при

посещении платных спектаклей, концертов, выставок, кино - и видеопоказов, а

также иных мероприятий, проводимых учреждениями культуры, в

соответствии с уставной деятельностью (далее - мероприятия).

3. Определить льготные категории граждан, на которых распространяется

50% скидка:

3.1. многодетные семьи;

3.2. ветераны (независимо от категории);

3.3. группы от 15 человек.

4. Определить льготные категории граждан, которые могут посещать

мероприятия бесплатно:

4.1. почетные жители района;

4.2. инвалиды всех групп;

4.3. лица, принимающие участие в специальной военной операции и члены

их семей;

4.4. дети до 3-х лет.

5. Учреждения культуры, ежегодно при формировании плана финансово-

хозяйственной деятельности на очередной финансовый год с учетом

финансовых, материально-технических и организационных возможностей,

устанавливают:

1) величину (размер) льготы для каждого мероприятия;

2) перечень льготных мероприятий;

3) количество льготных мест для каждого мероприятия;

4) перечень услуг, относящихся в соответствии с уставом учреждения

культуры, к основным видам деятельности учреждения, предоставление

которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату.

6. Льготы дифференцируются:

1) по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); предоставление

услуги (услуг) по сниженным ценам;

2) по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений.

7. Для индивидуальных посещений устанавливается одинаковый для всех

категорий граждан, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего Порядка, вид

и размер льготы.

8. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться в

зависимости от количества человек в группе.

9. Учреждения культуры, предоставляют льготы категориям граждан,

предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего Порядка, при посещении ими

платных мероприятий, на основании Положения о порядке льготного

посещения.

9.1. Положение о порядке льготного посещения утверждается приказом

руководителя учреждения культуры.

9.2. Положение о порядке льготного посещения должно включать:

1) категории граждан, которым предоставляются льготы;

2) перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам

предоставляются льготы;

3) условия и время предоставления льгот;

4) вид и размер льгот при индивидуальном посещении;

5) вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией в

зависимости от количества человек в группе;

6) перечень документов, предъявляемых для получения льготы.

10. Посещение платных мероприятий гражданами, указанными в пунктах 3

и 4 настоящего Порядка, осуществляется учреждениями культуры, на

основании предоставления билетов с отметкой «льготный» и размером льготы,

выраженной в рублях, а также в процентном соотношении от полной цены

билета.

11. Информация об установленных льготах доводится до сведения

посетителей посредством ее размещения:

1) на официальных сайтах учреждений культуры, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) в средствах массовой информации;

3) путем обнародования на специально оборудованных информационных

стендах, размещаемых в доступных для посетителей местах учреждений

культуры.